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Úvod
Pravidla hospodářské soutěže jsou důležitou součástí evropského i českého

právního systému. Zákaz dohod narušujících hospodářskou soutěž je jednou ze

stěžejních oblastí regulace soutěžního práva. Tento zákaz však není absolutní a je

možné vynětí ze zákazu po splnění určitých podmínek. Blokové výjimky v tomto

ohledu hrají významnou roli, jelikož jejich aplikace přináší automatické vynětí ze

zákazu dohod narušujících soutěž.

Blokové výjimky jsou přijímány pouze s omezenou dobou platnosti a jsou tedy

institutem, který se neustále vyvíjí. V současnosti je systém blokových výjimek tvořen

osmi nařízeními. Vzhledem k rozsahu úpravy blokových výjimek a rozsahu této práce,

není cílem práce vyčerpat celou úpravu blokových výjimek. Rozhodla jsem se proto po

krátkém úvodu do problematiky blokových výjimek zaměřit na specifický problém

upravený v blokové výjimce pro vertikální dohody, konkrétně tvrdé omezení zakazující

určování cen pro další prodej.

V posledních letech se vedly početné diskuze týkající se právního režimu

určování cen pro další prodej, což vedlo i k jistému vývoji v jeho posuzování. Cílem

této práce proto bude zhodnotit evropskou a českou úpravu určování cen pro další

prodej, zejména změnu v nahlížení na tento institut. K tomu účelu poslouží rozbor

právní úpravy, rozhodovací praxe Komise a Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže

(dále jen Úřad) a srovnání s úpravou určování cen pro další prodej v USA.

První část práce obsahuje úvod do problematiky blokových výjimek, zejména

zasazení institutu v systému soutěžního práva. Pozornost je také věnována vzniku a

vývoji tohoto institutu. Poté následuje obecný rozbor jednotlivých částí blokových

výjimek, jež jsou shodné pro všechna nařízení o blokových výjimkách.

Další část se již zaměřuje na problematiku určování cen pro další prodej. Je zde

vymezen rozdíl mezi různými podobami určování cen.

Po představení institutu následuje seznámení s ekonomickými teoriemi, které

rozebírají možné ekonomické výhody a nevýhody určování cen pro další prodej, jež

mají vliv na právní režim tohoto institutu.
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Čtvrtá kapitola pojednává o úpravě určování cen pro další prodej v evropském

právu a zaměřuje se mimo jiné na možné vynětí tohoto institutu ze zákazu stanoveného

Smlouvou o fungování Evropské unie (dále jen SFEU). Pro dokreslení institutu je

rozebráno i několik rozhodnutí Komise týkajících se určování cen pro další prodej.

Pátá část popisuje situaci v českém právu a podává rozbor několika případů

z rozhodovací praxe Úřadu.

Poslední kapitola se zabývá situací určování cen pro další prodej v americkém

právu, zejména vývojem náhledu soudní praxe. Důležitou částí je i srovnání přístupu

k tomuto institutu v americkém a evropském právu.

V závěru práce bych se ráda pokusila o zhodnocení problematiky určování cen

pro další prodej, zejména s ohledem na různé ekonomické teorie a vývoj v posuzování

této problematiky. Také bych ráda nastínila úvahy o možném budoucím právním režimu

určování cen pro další prodej.
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1. Blokové výjimky
Předpokladem dobře fungujícího tržního hospodářství je hospodářská soutěž.

Právní regulací hospodářské soutěže se trh chrání před vznikem nežádoucích jevů, jako

jsou například kartely a monopoly. Soutěžní politika se snaží vytvořit podmínky pro co

nejlepší fungování svobodné hospodářské soutěže. Cíle soutěžní politiky jsou

ovlivňovány různými faktory, jako je stav společnosti a její hodnoty. To vede k obtížné

definici cílů hospodářské soutěže. Jako jeden z často zmiňovaných cílů ochrany

hospodářské soutěže se uvádí blahobyt spotřebitele.1 K tomu se i vyjádřil ESD ve své

judikatuře,2 když jako konečný cíl pravidel hospodářské soutěže označil zvýšení blaha

spotřebitele. Pravidla hospodářské soutěže přispívají i k efektivnímu rozdělení zdrojů.

Různé soutěžní systémy mohou mít i odlišné cíle soutěžní politiky. V případě práva EU

se za speciální cíl soutěžní politiky považuje integrace trhu.

SFEU obsahuje v čl. 101 pravidla pro dohody uzavírané mezi podniky v rámci

hospodářské soutěže. Toto ustanovení postihuje nejen dohody, ale i rozhodnutí sdružení

podniků a jednání ve vzájemné shodě, které mohou ovlivnit obchod mezi členskými

státy za předpokladu, že jejich účelem či důsledkem je vyloučení, omezení nebo

narušení hospodářské soutěže na vnitřním trhu. Jsou zde i demonstrativně vyjmenovány

dohody, kterých se tento zákaz týká, jako např. určování cen, nebo rozdělování trhů.

Takovéto dohody jsou podle čl. 101 odst. 2 SFEU prohlášeny za od počátku neplatné.

Obdobnou úpravu obsahuje i zákon o ochraně hospodářské soutěže3 (dále jen

ZOHS) v § 3 odst. 1. Ustanovení však obsahuje odlišnou terminologii, když místo

pojmu podnik užívá pojem soutěžitel a pojmy účel a důsledek omezení nahrazuje pojmy

cíl a výsledek. Obsahově lze však tyto pojmy chápat stejně.

Není však vhodné, aby všechny dohody, které naplňují všechny znaky uvedené

v čl. 101 odst. 1 SFEU, byly považovány za škodlivé z hlediska ochrany hospodářské

soutěže. I takovéto dohody totiž mohou za určitých okolností mít pozitivní dopad na

hospodářskou soutěž. Proto jsou v čl. 101 odst. 3 SFEU (obdobně v § 3 odst. 4 ZOHS)

1 Např. MUNKOVÁ, Jindřiška, Pavel SVOBODA a Jiří KINDL. Soutěžní právo. 2. vyd. Praha: C.H.
Beck, 2012, s. 29.
2 Rozsudek Soudu prvního stupně ze dne 7. 6. 2006, ve věci č. T-213/01 a T-214/01, Österreichische
Postsparkasse AG a Bank für Arbeit und Wirtschaft AG proti Komisi Evropských společenství [2006]
ECR II-1601.
3 Zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže a o změně některých zákonů (zákon o ochraně
hospodářské soutěže), ve znění pozdějších předpisů.
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upraveny podmínky, za kterých dojde k vynětí dohod ze zákazu stanoveného čl. 101

odst. 1 SFEU (resp. § 3 odst. 1 ZOHS). Tyto podmínky posuzují, zda dohoda zlepšuje

výrobu či distribuci zboží, přináší spotřebitelům přiměřený podíl na výhodách, zda

omezení soutěže je nezbytné a nepovede k vyloučení soutěže na podstatné části trhu

(podrobněji viz kapitola 4.5.).

Na základě ustanovení čl. 101 odst. 3 SFEU lze vyloučit dohodu ze zákazu čl.

101 odst. 1 SFEU po individuálním zhodnocení dané dohody, které si provádí podnik

sám. Ke zhodnocení, zda dohoda splňuje podmínky pro individuální vynětí, vydala

Komise Pokyny o použitelnosti čl. 81 odst. 3 Smlouvy,4 které mají podnikům pomoci

analyzovat omezení dohody a její dopad na hospodářskou soutěž.

Ustanovení čl. 101 odst. 3 SFEU rovněž připouští, že čl. 101 odst. 1 SFEU může

být prohlášen za neúčinný také pro určité kategorie dohod. Toto vynětí určitých

kategorií dohod je provedeno formou nařízení, které se označuje jako bloková výjimka.

Za předpokladu, že posuzovaná dohoda splní všechny podmínky stanovené blokovou

výjimkou, uplatní se na ní tzv. bezpečný přístav (safe harbour). Blokové výjimky tak

přináší podnikům právní jistotu, že v případě splnění podmínek blokové výjimky

uniknou zákazu čl. 101 odst. 1 SFEU.

Oprávněna k vydávání blokových výjimek je Rada na základě čl. 103 odst. 1

SFEU. Ta však vydala několik nařízení,5 které udělují Komisi zmocnění k vydání

nařízení o blokových výjimkách.

Přijetí nařízení o blokové výjimce je někdy doprovázeno i přijetím pokynů či

sdělení Komise, které mají napomoci interpretaci a aplikaci blokové výjimky na různé

situace. Tyto dokumenty zvyšují právní jistotu a předvídatelnost rozhodování Komise a


[…]


implementovat RPM do dohody. Podnikům však může činit potíže prokázat splnění

podmínky nezbytnosti. V tomto ohledu by jistě pomohlo, kdyby Komise vypracovala

podrobnější pokyny pro implementaci RPM, například propracovala více variant užití

RPM.

Ještě striktnější přístup, než jaký aplikuje Komise, se jeví být uplatňován

Úřadem. Úřad vidí RPM jako velký problém, a proto se v roce 2007 rozhodl zaměřit na

postih dohod obsahujících RPM, což dokládá i bohatá rozhodovací praxe.

Přestože změna v americkém právu pomohla ke změně nahlížení na RPM v

evropském právu, oba systémy jsou velmi odlišné. To pramení zejména z rozdílu per se

pravidla a účelového omezení, jelikož v případě účelového omezení je vždy možné,

alespoň teoreticky, uplatnit individuální zhodnocení a vynětí dohody ze zákazu.

Pravděpodobně tak nelze očekávat, že by Komise přistoupila k radikální změně a

vyřadila za všech okolností RPM ze seznamu tvrdých omezeních. Současné řešení

situace se ale může zdát nedostatečné. Možným kompromisem by bylo například

vyřazení ze seznamu tvrdých omezení po splnění zvlášť stanoveného nižšího tržního

podílu, či uvedení konkrétních situací, kdy je RPM povoleno, jako třeba stanovení

konkrétní doby pro použití RPM v případě vstupu nového výrobku na trh. Jak již bylo

řečeno, situaci by jistě velmi pomohly alespoň detailnější pokyny pro užití RPM.
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Abstrakt

OCHRANA HOSPODÁŘSKÉ SOUTĚŽE – BLOKOVÉ VÝJIMKY

Hlavním cílem mé práce je popsat a analyzovat jeden aspekt blokové výjimky

pro vertikální dohody, a to konkrétně určování cen pro další prodej.

Diplomová práce se skládá ze šesti částí, jedna z nich se zabývá obecně

blokovými výjimkami a zbytek práce se zaměřuje na určování cen pro další prodej.

První kapitola představuje téma blokových výjimek a vysvětluje prvky blokových

výjimek, které jsou pro všechny společné.

Kapitola druhá uvádí definici určování cen pro další prodej a popisuje rozdíl

mezi fixní, minimální, maximální a doporučenou cenou.

Třetí kapitola popisuje ekonomické teorie, které mají vliv na právní režim

institutu určování cen pro další prodej. Kapitola je rozdělena do tří podkapitol. První

z nich vysvětluje prosoutěžní účinky určování cen pro další prodej. Druhá podkapitola

se zaměřuje na jejich protisoutěžní účinky. Třetí podkapitola shrnuje ekonomické teorie

dopadu určování cen pro další prodej.

Čtvrtá kapitola posuzuje právní rámec určování cen pro další prodej

v evropském právu. Nejprve popisuje zacházení s fixními, minimálními, doporučenými

a maximálními cenami. Poté analyzuje určování cen pro další prodej jako účelové

omezení a zkoumá možné vynětí na základě čl. 101 odst. 1 Smlouvy o fungování

Evropské unie. Čtvrtá podkapitola se zabývá pravidlem de minimis. Pátá podkapitola

zkoumá možnost individuálního vynětí určování cen pro další prodej. Čtvrtá kapitola je

zakončena příklady z rozhodovací praxe Komise a Soudního dvora EU.

Pátá kapitola popisuje situaci určování cen pro další prodej v českém právu.

Zejména prozkoumává několik rozhodnutí vydaných Úřadem pro ochranu hospodářské

soutěže.

Kapitola šest představuje principy amerického soutěžního práva. Zaměřuje se na

vývoj nakládání s určováním cen pro další prodej v rozhodovací praxi. Následně je

provedeno srovnání mezi americkým a evropským přístupem k určování cen pro další

prodej.
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Závěr práce posuzuje závěry učiněné v předchozích kapitolách a právní režim

určování cen pro další prodej. Část závěru navrhuje možné změny do budoucna.
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Abstract

PROTECTION OF COMPETITION – BLOCK EXEMPTIONS

The main purpose of my thesis is to describe and analyze one aspect of a block

exemption regulation for vertical agreements, namely resale price maintenance.

The thesis is composed of six parts, one of them dealing with block exemptions

in general and the rest of them focusing on resale price maintenance. Chapter one

introduces the topic of block exemptions and explains the features of block exemptions

that are common to all of them.

Chapter two presents the definition of resale price maintenance and describes the

difference between fixed, minimum, maximum and recommended prices.

Chapter three describes economic theories, which have influence on legal

treatment of resale price maintenance. The chapter is divided into three subchapters,

whereas the first one explicates pro-competitive effects of resale price maintenance, the

second one focuses on its anticompetitive effects and the third one summarizes the

economic theories of impact of resale price maintenance.

Chapter four examines the legal framework of resale price maintenance in

European law. Firstly, it describes the treatment of fixed, minimum, recommended and

maximum prices. Then it analyzes resale price maintenance as an object restriction and

examines possible exemption under Article 101 (1) of the Treaty on the Functioning of

the European Union. The fourth subchapter deals with the de minimis rule. Subchapter

five explores a possibility for individual exemption of resale price maintenance. Chapter

four ends with examples of decision-making practice of the Commission and the Court

of Justice of the EU.

Chapter five describes the situation of resale price maintenance in Czech law. It

mainly surveys a couple of decisions rendered by the Office for the Protection of

Competition.

Chapter six introduces the principles of American competition law, focusing on

a judicial evolution of treatment of resale price maintenance. Subsequently, a
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comparison is made between American and European approach towards resale price

maintenance.

Finally, the conclusion of the thesis evaluates the conclusions made in the

previous chapters and the legal framework of resale price maintenance. Part of the

conclusion also deals with possible changes suggested for the future.
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