POSUDEK KONZULTANTA K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Barbora Šafaříková

Ochrana hospodářské soutěže – blokové výjimky

(Přepřacovaná) Práce odevzdána dne 26.11.2014

I. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si pro svoji práci vybrala téma, které je momentálně aktuální, a proto samo o sobě má velký význam nejen z hlediska teorie, ale zejména z hlediska praxe.

II. Náročnost tématu

Téma samo o sobě je poměrně náročné, protože hospodářská soutěž je v našem právním řádu znovu upravována po dlouholeté přestávce až po roce 1990. I když tedy můžeme najít jakousi kontinuitu v úpravě soutěže, přesto je třeba vzít v úvahu, že se diplomantka musela vypořádat s poměrně novou právní úpravou a ještě zohlednit úpravu evropskou.

To se diplomantce při opravě více podařilo. Je tedy možné konstatovat, že se nyní tématu zhostila lépe.

III. Kritéria hodnocení práce

Je zřejmé, že hlavní cíl práce diplomantka splnila, protože přehledně charakterizovala a interpretovala jednotlivé blokové výjimky, zejména ve světle výkladových dokumentů Komise.

Vzhledem k tomu, jak málo existuje literatury a názorů v této věci, je nesporné, že diplomantka musela pracovat samostatně.

Je zřejmé, že práce napodruhé splnila svůj cíl.

IV. Případná další vyjádření k práci

Velice kladně je třeba hodnotit to, že si diplomantka vůbec toto téma vybrala. Jakékoli téma, které je neotřelé, nové, je poměrně náročné na zpracování. Po přepracování je práce více zdařilá a odpovídající cíli práce.

V. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Zajímalo by mne, zda je diplomantka toho názoru, že by blokové výjimky měly doznat širšího uplatnění pro různé sektory, anebo zda postačují dosavadní blokové výjimky s tím, že hospodářská soutěž (resp. průlom do striktní ochrany hospodářské soutěže) je tímto dostatečně chráněna.

Jak by diplomatka formálně právně hodnotila rozhodnutí o odnětí výhody blokové výjimky.

VI. Doporučení práce k obhajobě

Práci je možné po přepracování doporučit k obhajobě.

VII. Navržený klasifikační stupeň

Vzhledem k výše uvedeným komentářům navrhuji klasifikační stupeň dobrý.

V Praze dne 10. prosince 2014

JUDr. Vít Horáček, Ph.D.